

سخنرانی آندریاس بارکو، رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری در کنفرانس گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا:

۲۱ سال همکاری

بحث و گفتگو با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا



✍️ فروزان جانمردی

آندریاس بارکو (Andreas Barckow)، رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری^۱ (IASB)، در کنفرانس گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا (EFRAG)^۲ در سال ۲۰۲۲ با عنوان «گزارشگری شرکتی به کجا می‌رود؟» خطاب به نمایندگان سخنرانی کرد.

آندریاس در مورد رابطه هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا در طول سالها و همکاری در جهت هدف مشترک برای ایجاد یک گذرنامه^۳ جهانی در گزارشگری مالی برای شرکتهای چندملیتی صحبت کرد.

مقدمه

خانمها و آقایان، ظهر همگی شما بخیر. به واقع باعث خوشحالی است که در این مناسبت مهم برای بزرگداشت دو دهه فعالیت گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا و اقدامهای این نهاد در زمینه گزارشگری مالی در اروپا، برای سخنرانی دعوت شده‌ام. رابطه من و گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا به سالها قبل برمی‌گردد، که با پژوهش اثرگذار من در مورد تمایز بین بدهیها و حقوق صاحبان سهام شروع شد و چند سال بعد به عضویت گروه تخصصی فنی گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا در آمدم؛ جایی که شاهد تغییرهای سازمانی ناشی از اصلاحات مایستادت (Maystadt) بودم. سپس نقشم را تغییر دادم و به خاطر این‌که به ریاست نهاد تدوین‌کننده استانداردها در آلمان منصوب شده بودم، به‌عنوان عضو هیئت گروه مشاوره گزارشگری مالی اروپا انتخاب شدم. در نهایت، مایه خرسندی و افتخار بود که از من خواسته شد به‌عنوان نایب رئیس گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا برای ریاست گفتگوهای فنی و کمک به رئیس وقت، ژان - پل گاوزز (Jean-Paul Gauzès) در فعالیتهایش، خدمت کنم.

وقتی در اوایل سپتامبر ۲۰۲۰ تصمیم گرفتم از این موقعیت کناره‌گیری کنم، با اندک پشیمانی همراه بود؛ زیرا به واقع از این نقش لذت بردم. با این حال، متوجه شده بودم که برای نقشی که اکنون در آن هستم مورد توجه قرار گرفته‌ام، در نهایت این تصمیم را به نفع هر دو سازمان گرفتم. من خوشحالم که می‌بینم رابطه ما همچنان سودمند است و مطمئن هستم که این امر در دوران تصدی من به‌عنوان رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری، ادامه خواهد داشت.

هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری و گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا بدون شک رابطه خاصی دارند. این شامل چندین سال همکاری، بحث و گفتگو است. ما همیشه یک هدف مشترک داشته‌ایم؛ صرف‌نظر از مواضعمان در موضوعهای مختلف. این هدف، ایجاد یک گذرنامه جهانی در گزارشگری مالی برای شرکتهای چندملیتی است، با همراهی گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا که از دیدگاه اتحادیه اروپا می‌بیند و هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری به‌عنوان تدوین‌کننده استانداردهای بین‌المللی.

۲۱ سال کار با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا

حفظ هر نوع رابطه‌ای که بیش از دو دهه به طول انجامیده و در واقع یک اقلیم را دربر گرفته، کار کمی نبوده است. هر دوی ما تاریخ تولد مشابهی داریم؛ بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی^۴ (IFRS) تاسیس شد و هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری جلسه افتتاحیه خود را کمی قبل از ایجاد گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا برگزار کرد. بنابراین، منصفانه به نظر می‌رسد که بگویم تاریخ ما در هم تنیده است.

اما علاوه بر این، ۲۱ سال موفقیت مشترک بوده است. در سال ۲۰۰۲، اروپا مقررات استانداردهای بین‌المللی حسابداری^۵ (IASs) را تصویب کرد که براساس آن، شرکتهای پذیرفته‌شده در بازارهای اوراق بهادار انتظام‌بخشی شده، از جمله بانکها و شرکتهای بیمه، باید از سال ۲۰۰۵ به بعد صورتهای مالی تلفیقی خود را مطابق با استانداردهای بین‌المللی حسابداری تهیه کنند.

تصمیم اروپا برای به‌کارگیری استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی^۶ (IFRS)، مشوق لازم را برای پیروی اکثر کشورهای دیگر جهان ایجاد کرد. بیش از ۱۴۰ حوزه گزارشگری، استانداردهای هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری را در سراسر جهان به‌کار گرفته‌اند. بنابراین، می‌توان گفت که موفقیت ما، موفقیت اروپا نیز هست. این کمک بزرگی به جهان است - فقط شاهد باشید که چگونه کیفیت و ثبات گزارشگری مالی در سراسر جهان بهبود یافته است.

گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا تاثیر سازنده و مثبتی بر اروپا در به‌رسمیت شناختن شایستگی در داشتن استانداردهای گزارشگری مالی جهانی داشته است. همکاری بین دو سازمان ما منجر به پیشرفت واقعی در تضمین مربوط بودن گزارشگری مالی برای همه سرمایه‌گذاران و ذینفعان گسترده‌تر شده است، تا آن‌ها بتوانند تصمیمهای آگاهانه بگیرند. در طول سالیان متمادی، هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری و گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا به‌طور جمعی چالشهای گزارشگری را حل کرده‌اند. حتی اگر در مواقعی گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا دیدگاههای متفاوتی نسبت به هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری مطرح کند، گفتگو و

مشارکت‌کننده منظم است، چه از طریق مبادلات غیررسمی، چه از طریق اظهار نظر کتبی یا حضور در همنشینی مشورتی استانداردهای حسابداری^۷ (ASAF). گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا همچنین کمک بزرگی در ارتباط با حوزه‌های گزارشگری و ذینفعان مختلف در اروپا و سازماندهی فعالیتهای اطلاع‌رسانی هدفمند و عمومی است. و مورد آخر که مورد مهمی است، کار پیشگیرانه این گروه که باعث ایجاد بحث در مورد موضوعهایی می‌شود که هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری می‌تواند کار روی آن‌ها را در نظر بگیرد. ناگفته نماند که زمان صرف‌شده در سمتهای مختلف در گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا و به‌عنوان رئیس یک تدوین‌کننده استانداردهای ملی، به من بینشی داده است که بتوانم نقشی را که اکنون به‌عنوان رئیس هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری ایفا می‌کنم را هدایت کنم. درک وظایف، نیازها و ظرفیتهای متفاوتی که در سرتاسر جهان وجود دارد، یک پیش‌نیاز ضروری برای توسعه مشارکتهای معنادار در گزارشگری مالی در سطح جهانی است.

با این حال، ما نباید فراموش کنیم که همه ما یک هدف مشترک داریم و همه در جهت منافع عمومی کار می‌کنیم. بنابراین ما باید اطمینان پیدا کنیم که ترجیهای محلی مانع دستیابی و حفظ هدف عالی یک زبان گزارشگری جهانی نمی‌شود.

آینده

بنابراین، با نگاه کردن به آینده، چه چیزی در انتظار شماست؟ خوب، می‌توانم بگویم که اولویت کلیدی هم برای هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری و هم برای گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا، ایجاد تعادل بین نیازهای متنوع گستره وسیعی از ذینفعان است. ما باید با دقت نقاط مناسب تمرکز و جایی که در واقع اهمیت دارد را انتخاب کنیم. ما باید توجه داشته باشیم که هر تغییری به‌معنای هزینه برای همه افراد در سامانه است. ما باید ظرفیت ذینفعان را برای رویارویی با تغییرها و همچنین زمان و منابع صرف‌شده برای اجرای آن‌ها را در نظر بگیریم.

برای کمک به این امر، هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری در اوایل سال جاری، پس از تحلیل بازخورد از

پروژه صورتهای مالی

اساسی به‌خوبی پیش می‌رود و

شفافیت را تا حد زیادی افزایش داده و

مقایسه‌پذیری گزارش عملکرد را

در سطح جهانی بهبود می‌بخشد

بحثهای ما همیشه با هدف ارتقای گزارشگری مالی از طریق فراهم کردن شفافیت برای افرادی که برای تصمیم‌گیری خود به اطلاعات در دسترس عموم متکی هستند، انجام شده است. مانند هر رابطه دیگری، رابطه ما گاهی اوقات چالشهایی داشته است. ما همیشه با یکدیگر موافق نبوده‌ایم؛ گاهی اوقات به این دلیل بود که ما خطوط فنی مختلف مباحثه را دنبال می‌کردیم. گاهی اوقات به دلیل وظایف متفاوت ما؛ از آنجا که گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا در خدمت منافع عمومی اروپا است و هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری باید یک محیط جهانی را در نظر بگیرد. با این حال، این چالشها رابطه طولانی‌مدت و مبتنی بر اعتماد ما را تضعیف نمی‌کند.

ما شکی نداریم که درون‌داد گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا ارزشمند است - نه فقط در آنچه بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی، و به‌طور خاص هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری انجام می‌دهد، بلکه در سراسر اروپا نیز چنین است. گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا تضمین می‌کند صدای کسانی که در صورت لزوم ابزاری برای مشارکت در کار ما ندارند، همچنان شنیده می‌شود.

مشارکت مداوم گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا در کار فنی ما به‌خوبی آگاهی‌بخش است و به پیشرفت پروژه‌های ما کمک زیادی می‌کند. گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا یک

ذینفعان در مواردی که به پاسخهای تسریع شده نیاز باشد، پاسخگو است. نمونه‌هایی در این زمینه، از جمله کار بر روی شفاف‌سازی چگونگی به‌کارگیری معیارهای طبقه‌بندی برای ابزارهای به‌اصطلاح مرتبط با عوامل محیطی، اجتماعی و راهبری^{۱۱} (ESG) در چارچوب استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی ۹ است، جایی که ما به دنبال انتشار پیش‌نویس پیشنهادی در اوایل سه‌ماهه دوم سال آینده هستیم.

حوزه دیگر، مربوط به ارائه معافیت موقت شرکتها از محاسبه مالیاتهای معوق مربوط الزامهای مالیاتی به‌اصطلاح ستون دوم^{۱۲} سازمان همکاری و توسعه اقتصادی^{۱۳} (OECD) است. این معافیت مربوط به دوره بین تصویب و تاریخ اجرایی شدن چنین قوانین مالیاتی است که از سوی حوزه‌های گزارشگری معرفی شده است و باید به‌کارگیری این ابتکار مهم سازمان همکاری و توسعه اقتصادی کمک زیادی کند.

همانطور که از قبل اشاره کردم، ذینفعان نیز پیشنهادها خود در مورد پروژه‌های جدید که هیئت می‌تواند کار روی آنها را در نظر بگیرد، ارائه کردند. و چقدر خوب عمل کردند: ما پیشنهادهایی برای حدود ۷۰ پروژه جدید دریافت کردیم! در تلاشی عاقلانه برای گوش دادن به بازخورد سهامداران برای اولویت‌بندی پروژه‌های تکمیل شده، در حال حاضر در برنامه‌کار، تصمیم سختی گرفتیم و تنها دو پروژه جدید را به مجرای پژوهش هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری اضافه کردیم. این پروژه‌ها بر صورت جریانهای نقدی و داراییهای نامشهود تمرکز دارند که می‌دانم هر دو برای گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا در اولویت هستند. این پروژه‌ها منعکس‌کننده تغییرهای عمده در محیط ما مانند مدل‌های کسب‌وکار جدید، اهمیت فزاینده مالکیت معنوی و رشد اقتصاد دیجیتال و ترانکشنهای غیرنقدی هستند.

ما همچنین یک پروژه تعمیر و نگهداری در مورد ریسکهای مرتبط با آب‌وهوا در گزارش‌های مالی اضافه کردیم تا بررسی کنیم که آیا پیشینه پژوهشی مبتنی بر اصول ما می‌تواند با در زمینه در نظر گرفتن ریسکهای غیرمالی بلندمدت در صورت‌های مالی به‌طور گسترده‌تر، از اصلاحات سود برد یا خیر. در مجموع، هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری بدون شک تلاش کرده است که در پاسخگویی به بازخوردها، بر پایه

جلسه مشاوره سوم دستور کار هیئت، اولویتهای کلیدی خود برای پنج سال آینده را منتشر کرد.

آنچه شنیدیم این است که باید تعادل فعلی خود را در فعالیتهای حفظ کنیم. با این حال، ما همچنین شنیدیم که باید کار در زمینه گزارشگری دیجیتال و دسترس‌پذیری را به‌مقدار کم افزایش دهیم. علاوه بر این، به ما گفته شد که قبل از شروع هر پروژه بزرگ جدید، پروژه‌های موجود در برنامه کار را تکمیل کنیم، این شامل انجام بازبینیهای پس از اجرا^{۱۴} (PIRS) در استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی ۹ (IFRS 9) با عنوان «ابزار مالی»، استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی ۱۵ (IFRS 15) با عنوان «درآمد حاصل از قرارداد با مشتریان» و استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی ۱۶ (IFRS 16) با عنوان «اجاره‌ها» می‌شود.

به‌رغم درخواست فراوان مبنی بر این‌که باید پروژه‌های فعلی در اولویت را به پایان برسانیم، همچنین از ما خواسته شد تا پروژه‌هایی را اضافه کنیم که به تغییرهای درخور توجه در محیط پاسخ می‌دهند و با همکاری همتای جدیدمان، هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری، کار کنیم.

پس چگونه نشان داده‌ایم که به بازخوردها گوش می‌دهیم؟ ما مشغول کار برای تکمیل ۲۰ پروژه در برنامه کار فعلی هستیم. اگر بخواهم فقط دو مورد را انتخاب کنم: پروژه صورتهای مالی اساسی^{۱۵} به‌خوبی پیش می‌رود و شفافیت را تا حد زیادی افزایش داده و مقایسه‌پذیری گزارش عملکرد را در سطح جهانی بهبود می‌بخشد. امیدواریم بتوانیم در سال آینده بحثهای فنی خود را به پایان برسانیم، پس با ما همراه باشید.

در پروژه سرفلی و کاهش ارزش^{۱۶} نیز تصمیمهای مهمی گرفته شده است. با در نظر گرفتن تمام بازخوردهای به‌دست آمده، تصمیم گرفتیم مدل حسابداری فقط کاهش ارزش را برای سرفلی حفظ کنیم و در استاندارد بین‌المللی گزارشگری مالی ۳ (IFRS 3) با عنوان «ترکیبهای تجاری» در مورد اطلاعات مربوط به عملکرد بعدی تحصیل، الزام به مجموعه‌ای جامع از موارد افشا را پیشنهاد کنیم. این دو تصمیم، هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری را قادر می‌سازد تا پروژه را به‌زودی به مرحله تدوین استاندارد منتقل کند.

هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری همچنین به

حسابداری در مورد همکاری با یکدیگر در پروژه‌هایی مانند گزارش تفسیری مدیریت^{۱۴}، داراییهای نامشهود^{۱۵} و گزارشگری ریسک آبوهوا را منعکس کنند.

نتیجه‌گیری

برای پایان‌دادن به سخنانم، هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری و در واقع بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی مشتاق همکاری با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا برای ادامه کار در حفظ و سپس ارتقای زبان گزارشگری مالی جهانی و تقویت یک بازار جهانی سرمایه، که هدف مشترک ماست، هستند. این تاکنون یک رابطه فوق‌العاده رضایت‌بخش و محوری بوده است و امیدوارم این روند ادامه یابد. اکنون و اینجا ۲۰ سال بعد از این رابطه خاص است و برای همه شما در گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا، برنامه بزرگداشت سالگرد فوق‌العاده‌ای را آرزو می‌کنم.



از توجه شما سپاسگزارم.

پانوشتها:

- 1- International Accounting Standards Board (IASB)
- 2- European Financial Reporting Advisory Group (EFRAG)
- 3- Passport
- 4- International Financial Reporting Standards Foundation (IFRSF)
- 5- International Accounting Standards (IAS)
- 6- International Financial Reporting Standards (IFRS)
- 7 - Accounting Standards Advisory Forum (ASAF)
- 8- Post-implementation Reviews (PIRs)
- 9- Primary Financial Statements
- 10- Goodwill and Impairment
- 11- Environmental, Social and Governance (ESG)
- 12- Pillar Two
- 13- Organization for Economic Co-operation and Development (OECD)
- 14- Management Commentary
- 15- Intangible Assets

منبع:

- Andreas Barckow, **21 Years of Collaboration, Debate and Discussion with EFRAG, IFRS.org**, 2022

اتصال در درجه اول از جهت

تولید مهم است به این معنی که

اطلاعات تولیدشده از سوی

هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری

و هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری

باید به یکدیگر مرتبط شوند

سخن «مشت نمونه خروار است» عمل کند!

نتایج بازخورد نشان داد که ذینفعان می‌خواهند شاهد همکاری نزدیک بین هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری و هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری باشند. همکاری با هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری حوزه‌ای است که بسیاری از ذینفعان در مشورتخواهی‌های مختلف به آن اشاره می‌کنند. برای ما، اتصال در درجه اول از جهت تولید مهم است، به این معنی که اطلاعات تولیدشده از سوی هیئت استانداردهای بین‌المللی حسابداری و هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری باید به یکدیگر مرتبط شوند. جهت فرایند در مورد چگونگی رسیدن به آنجا مهم است، اما نباید تمرکز اصلی باشد. ما منابع کارکنان ارشد هر دو هیئت را در آن قرار داده‌ایم تا مطمئن شویم زمانی که «پل ارتباطی» ظرفیت شروع گفتگوهای موضوعی را داشته باشد، «اتاق فرمان» آماده است. این آماده‌سازی شامل بازبینی اسناد هیئت هم‌تا و تبادل اطلاعات در خصوص موارد و تصمیم‌های کلیدی در دستورکار هر هیئت می‌باشد. امیدوارم کسانی که در پاسخ به مشورتخواهی دستورکار هیئت استانداردهای بین‌المللی پایداری در اوایل سال آینده اظهار نظر می‌کنند، بازخورد مشورتخواهی اخیر دستورکار هیئت استانداردهای بین‌المللی